Sæpe stylam vertit; iterum que dignus legi sint, Scripserit; *Ex Horat. Sat. l. 1, Sat. 10.*

et homini qui non laboravit, det partem suam. Quid enim, ut ante jam dixi, ad opes terræ pertinent sapientia et scientia et virtus, in quibus se laborasse testatus est, cum sapientie, scientiæ atque virtutis sit, calcaræ terrena?

« Non est bonum homini, nisi quod comedat, et bibat, et ostendat animæ suæ honum in labore suo. Et quidem hoc vidi ego, quia de manu Dei est. Quis enim comedit, et quis parcat sine illo? quis homini bonorum se dedit sapientiam, et scientiam, et lætitudinem, et peccanti (al. peccatori) dedit sollicitudinem, et auget et congregat quæ dantur bono ante faciem Dei. Sed et hoc vanitas, et presumptio spiritus. » *Ecl.* II, 22-26. Postquam universa tractavi, et nihil injustius esse perspexi, quoniam alterius labore alteram frui, tunc mihi

(a) « Et sudor mortui. » Si vanitas est, et nequicia mala, quod ab hoc labore alterius profuerit, et sudor mortui deliciae sint viventis, quantum nequitiæ putes sudores Bernardi viventis honorem esse Nicolai nequitiæ, aut labores Joannis divitiæ et gloriam parere seculi operum magistro? Hanc vanitatem sub sole qui sustinent, modestissimam et nequissimam pronuntiant cum Salomone et Ecclesiaste nostro.

pensée de consommer lui-même le fruit de ses soins et de ses veilles, tandis qu'au contraire, par un effet de son courroux, le pécheur amasse nuit et jour des biens, dont il ne se sert pas et qu'il laisse à ceux qui sont justes devant Dieu. Mais, ajoute l'Écclésiaste, quand mes réflexions à ce sujet m'ont conduit à constater que tout finit par la mort, j'ai reconnu la vanité de mon opinion. Cette-interprétation selon la lettre montre que nous ne voulons point paraître négliger le sens simple et, pendant que nous recherchons les richesses spirituelles, mépriser la pauvreté de l'histoire. Mais quel bien y a-t-il, ou quel don de Dieu, soit à s'exhaler devant ses richesses, et à cueillir avant leur maturité des voluptés passagères, soit à changer en délices pour soi le travail des autres et à penser que les misères et les travaux d'autrui, dont on jouit, sont un présent de Dieu? Le vrai bien, qui peut manger ou, quand il en est besoin, économiser sans Dieu, qui enjoint de ne pas donner ce qui est saint aux chiens, *Math.* vii, 6, et enseigne que la nourri-

visum est hoc in rebus esse iustissimum, et quasi Dei donum, ut suo quis labore fruere, bibere et comedere et pro tempore parcens opibus congregatis. Si quidem munus Dei est, talem viro justo dari mentem, ut ea que curis vigilisque quasivit, ipse consumat. Sicut et contrario, ire Dei est in peccatorem, ut diabus ac noctibus opes congreget, nequaquam eis utens, his reliquit qui in conspectu Dei iusti sunt. Sed et hoc, inquit, diligenter inspicimus et videmus omnia morte finire, vanissimum iudicavi. Hæc interim secundum litteram, ne videamur penitus simpliciter præterire sensum, et dum spiritaliter divitias sequimur, historia contemere perpetuam. Quod enim boni est, aut quale Dei munus, vel suis opibus inhiere, et quasi fugientem præcipere voluptatem, vel alienum laborem in proprias delicias vertere: et hoc putare donum esse Dei, si alienis miseris et laboribus perfruamur? Bonum est itaque veros cibos et veram sumere potionem, quos de agni Caræ et Sanguine in divinis voluminibus invenimus. Quis enim vel comedere, vel cum opus est, parcere potest absque Deo? qui præcepit sanctam cibibus non esse mittendum, *Math.* vii, 6, et docet, quomodo in tempore conservis sint danda

(a) Propositio ante Vatic. codex ignorat, qua quidem expunxit, aut nihil, aut certe minus Pelagianum erroris hic locus redolere, maxime si ad ea que adsequuntur aliquum intendas. Atoniam sustentiam hæc ad Catholicam doctrinam sensum, qui post Hieronymum clarior definitio ubique terrarum est, ita ex ingenio temperat: Nisi enim bonus fuerit, et mores suos, Dei adjuvante gratis, proprio arbitrio ante correxerit, etc.

— « Et mores suos proprio arbitrio. » Nonnulli asperere videntur Pelagii errorem; sed ex consequentibus facile locum excutias. MARTIAN.

ture doit être distribuée dans la maison au temps marqué, *Ibid.* xxiv, 43, et qu'il ne faut pas manger au delà de sa faim du miel que l'on trouve? *Prov.* xxv, 16. C'est justice que Dieu donne à l'homme bon la sagesse, la science et la joie, ces dons dont nul n'est digne avant d'avoir fait le bien et châtité volontairement soi-même ses mœurs, selon ce qui est dit en un autre endroit: « Semez pour vous dans la justice, vendangez dans le fruit de vie, allumez pour vous la lumière de la science. » *Ose.* x, 12. Ce n'est qu'après qu'on a semé la justice et cueilli le fruit de vie, que la lumière de la science peut apparaître. Comme Dieu a donné à l'homme qui lui plait la sagesse et le reste, ainsi, abandonnant le pécheur à ses fantaisies, il le laisse amasser de fausses richesses et réünir son oreiller de dogmes pervers. Le saint, l'homme de Dieu qui voit ces dogmes, reconnaît qu'ils sont vains et composés de présomption d'esprit. Il n'y a pas lieu de s'étonner qu'il s'écrie: « Dieu a donné au pécheur la sollicitude, » et le reste. Il faut interpréter ces paroles dans un sens que j'ai souvent indiqué: C'est parce que l'homme est pécheur que Dieu lui a donné la sollicitude et l'affliction, et la

cibaria; *Math.* xxiv, 43; et iuxta alium sensum, inventum mel tantum comedere, quantum sufficit? *Prov.* xxv, 16. Pulchre autem homini bono Deus dedit sapientiam, et scientiam, et lætitiâ; nisi enim bonus fuerit, et mores suos proprio arbitrio (a) ante correxerit, sapientiam, et scientiam, et lætitiâ non meretur secundum illud quod alibi dicitur: « Seminate vobis in iustitia, vindemiate in fructu vite, illuminate vobis lumen scientiæ. » *Ose.* x, 12, *iuxta* LXX. Seminanda quippe ante iustitia, et vite fructus est demetendus, et postea scientiæ lumen poterit apparere. Ut ergo bono coram se dedit Deus sapientiam, et cætera; sic peccatorem suo arbitrio derelinquens, fecit congregare divitias, et hinc et inde perversorum dogmatum consuere cervicalia. Que cum vir sanctus et placens Deo viderit, intelligit (al. *intelliget*), quia vana sunt, et spiritus presumptione composita. Nec mirandum, quod dixerit: « Peccatori dedit sollicitudinem, » et cætera. Ad illum enim sensum de quo sæpe tractavi, hoc referendum est: Propterea datam (al. *dat*) ei esse sollicitudinem sive distentionem (al. *afflictionem*), quia peccator fuerit, et non esse causam distentionis (al. *afflictionis*) in Deo, sed in illo qui sponte sua ante peccaverit.

cause de cette affliction n'est pas en Dieu, mais dans celui qui a d'abord volontairement péché.

« Toutes les choses ont un temps, et il y a un temps pour chaque chose sous le ciel. » *Ecl.* i, 1. L'Écclésiaste nous a précédemment montré l'état incertain et flottant de la condition humaine; il veut maintenant nous faire voir que tout en ce monde est opposé à soi-même et que rien n'est éternel parmi les choses qui existent sous le ciel et dans les limites du temps, puisque les substances spirituelles ne sont contenues ni dans le temps ni dans l'espace.

« Il y a un temps pour naître et un temps pour mourir, un temps pour planter et un temps pour arracher ce qui a été planté. » *Ecl.* iii, 2, 3. Aucun doute que la naissance et la mort des hommes ne soient connues et fixées d'avance pour Dieu; engendrer, c'est planter, et mourir, c'est être arraché après avoir été planté. Seulement, puisque nous lisons dans Isaïe: « Par votre crainte, Seigneur, nous avons conçu, engendré et mis au monde, » il faut ajouter que l'homme parfait meurt à la vie qui a sa naissance dans la crainte, quand il naît à l'amour de Dieu, parce que « l'amour parfait chasse la crainte. » *1 Jean.* iv, 18. Les Hébreux appliquent à Israël tout ce qui est écrit sur l'opposition des temps, jusqu'à ces mots: « Il y a un temps pour la guerre et un temps pour la paix. » Il n'est pas

« Omnibus tempus est, et tempus omni rebus celo, » *Ecl.* i, 1. Incertum et fluctuantem statum conditionis humanæ in superioribus docuit; nunc vult illud ostendere, omnia sibi in mundo esse contraria, et nihil stare perpetuum, eorum demeratur que sub celo sunt et intra tempus, quia cæteræ substantiæ spirituales, nec celo, nec tempore continentur.

« Tempus parienti, et tempus morienti. Tempus plantandi, et tempus evellendi quod plantatum est. » *Ecl.* iii, 2. Nulli dubium quod et ortus et interitus hominum Deo notus sit et præfinitus, et id ipsum esse parere, quod plantare; mori, et quod plantatum est evellere. Sed quia in Isaïa legitur: « A timore tuo, Domine, concepimus, et parturivimus, et peperimus; » hoc dicendum est, quod perfectio viro, partus iste, quide timore natus est cum Deum amare cepisset, moritur. « Perfecta » quippe « dilectio foras mittit timorem. » *1 Joan.* iv, 18. Hebræi omne hoc, quod de contrarietate temporum scriptum est, usque ad illum locum, in quo ait: « Tempus belli, et tempus pacis, » super Israël intelligunt. Et quia non necesse est per singulos versus ponere, quid interpretetur et

nécessaire de rapporter leur interprétation et leur sentiment sur chaque verset; voici leur opinion dans un court ensemble; je laisse à la perspicacité du lecteur le soin de le développer. Il y a eu le temps de la naissance et de l'établissement des Israélites, et le temps de leur mort et de leur conduite en captivité; le temps qu'ils furent massacrés en Égypte, et le temps où ils en furent délivrés; le temps de la destruction du temple sous Nabuchodonosor, et le temps de sa réédification sous Darius; le temps de pleurer la ruine de la ville, et le temps de se réjouir sous Zorobabel, Esdras et Néhémie; le temps de la dispersion d'Israël, et le temps de sa réunion; le temps de ceindre le peuple juif de son Dieu comme d'une ceinture et d'un baudrier, et le temps de les conduire à Babylone en captivité, où la ceinture se dessèche au delà de l'Euphrate (lisez la ceinture dans Jérémie, xiii); le temps de les chercher et de les sauver, et le temps de les perdre et de les rejeter; le temps où se sont vu les Prophètes, pendant la captivité sous les Romains, et le temps où ils ont parlé, alors que même sur la terre étrangère Israël ne manquait ni de la consolation ni de la parole de Dieu; le temps de l'amour dont Dieu les entoura dans leurs ancêtres, et le temps de la réprobation, depuis qu'ils ont porté les mains sur Jésus Christ; le temps de la lutte tant qu'ils ne font pas pénitence de leur crime, et le temps de la paix dans

sentiant, perstrigam breviter (al. *leviter*), latioremsuper hoc dissertationem lectoris ingenio derelinquens. Tempus filii generandi et plantandi israelicum, tempus moriendi et duendi in captivitate. Tempus occidendi eos in Ægypto et tempus de Ægypto liberandi. Tempus destruedi templi sub Nabuchodonosor, et tempus ædificandi sub Dario. Tempus plagiendi eversionem urbium, et tempus ridendi atque saltandi sub Zorobabel, Esdra et Neemia. Tempus disperdendi Israel, et tempus in unum congregandi. Tempus quasi cingulum et balteum circumdandi Deo populum Judæorum, et tempus duendi eos in Babyloniæ captivitate, et ibi computrescere trans Euphratem. Lege *πεπρωτοζ (lumbare)* Jeremia. *Jerem.* xiii, 1 *seqq.* Tempus querendus illos et servandi, et tempus perendi et tempus projiciendi. Tempus sciendi Israel, et tempus iterum consuendi. Tempus tacendi Prophetas, nunc in captivitate Romana, et tempus loquendi eos, tunc quando etiam in hostili terra Dei consolatio et alioquin non carchant. Tempus dilectionis, quæ eos, sub patribus ante dixit, et tempus odii, quia in Christum intulerunt manus. Tempus præ-

l'autre vie, quand avec l'entrée de toutes les nations tout Israël sera sauvé.

« Le temps de tuer et le temps de guérir. » *Ecl.*, III, 3. Le temps de tuer et celui de guérir sont aux mains de celui qui a dit : « C'est moi qui tue et c'est moi qui vivifie. » *Deut.* XXXI, 19. Il guérit en provoquant à la pénitence. Il tue, dans le sens de ces paroles : « Le matin je mettais à mort tous les pécheurs de la terre. » *Psal.* c, 8.

« Le temps de détruire, et le temps d'édifier. » *Ecl.*, III, 4. Nous ne pouvons édifier le bien qu'après avoir détruit le mal. C'est ainsi que Dieu donna la parole à Jérémie pour arracher, pour détruire et pour perdre d'abord, et ensuite pour édifier et pour planter. *Jerem.* I, 10.

« Le temps de pleurer et le temps de rire. » *Ecl.*, III, 5. Ici-bas les larmes, et la joie au ciel : « Bienheureux » en effet « ceux qui pleurent maintenant, car ils se réjouiront. » *Luc.* VI, 21.

« Le temps des lamentations et le temps de la danse. » *Ecl.*, III, 6. Aussi le Seigneur, dans l'Évangile, fait-il ce reproche aux hommes de cette génération : « Nous avons fait entendre des lamentations et vous n'avez point pleuré ; nous avons joué de la flûte, et vous n'avez point dansé. » *Luc.* VII, 32. Nous devons nous lamenter en ce monde, afin de pouvoir dans l'autre pren-

dre part à cette danse, que David exécute devant l'arche d'alliance ; il déplut à la fille de Saül, mais il n'en fut que plus agréable à Dieu. *II Reg.* VI.

« Le temps de disperser les pierres, et le temps de les rassembler. » *Ecl.*, III, 7. Je m'étonne qu'un homme disert ait émis sur ce passage une opinion ridicule : Il s'agit, dit-il, de la destruction et de la construction des maisons de Salomon, en ce sens que ses ouvriers tantôt détruisaient et tantôt édifiaient, les uns rassemblant des pierres pour bâtir les édifices, les autres détruisant des murs déjà bâtis, selon la parole d'Horace : « Il détruit, il rebâtit, changeant en carré ce qui est rond, il flotte incertain, et change cent fois le plan de sa vie. » *Epist. lib. II, 1.* Le lecteur décidera si cette opinion est juste ou ne l'est pas. Pour nous, suivons l'ordre que nous avons d'abord adopté pour nos interprétations. Le temps de disperser et celui de rassembler les pierres doivent être entendus d'après ces paroles de l'Évangile : « Dieu peut susciter de ces pierres mêmes des enfants d'Abraham. » *Math.* III, 9. Cela veut dire qu'il y a eu un temps pour la dispersion des Gentils et un temps pour leur réintégration dans l'Église. J'ai lu dans un livre, conforme toutefois à l'interprétation des Septante, qui ont dit : « Le temps de lancer les pierres et

lii, modo non agentibus eis penitentiam, et tempus pacis in futuro, quando intrante plenitudine gentium, omnia Israel salvus erit.

« Tempus occidendi, et tempus sanandi. » *Ecl.* III, 3. Ex occidendi tempus est, et sanandi, qui ait : « Ego occidam, et ego vivificabo. » *Deut.* XXXI, 19. Sanat ad penitentiam provocans. Occidit, juxta illum sensum : « In matutino interficiebam omnes peccatores terræ. » *Psal.* c, 8.

« Tempus destruendi, et tempus edificandi. » *Ecl.* III, 4. Non possumus edificare bona, nisi prius destruxerimus mala. Ideo sic Jeremias verbum a Deo datum est, ut ante eradicaret et perderet, et postea edificaret atque plantaret. *Jerem.* I, 10.

« Tempus fletus, et tempus ridendi. » *Ecl.* III, 5. Nunc fletus tempus est, et in futuro ridendi : « Beati enim fletus, quoniam ipsi ridebunt. » *Luc.* VI, 21.

« Tempus plangendi, et tempus saltandi. » *Ecl.* III, 6. Ideo compungitur in Evangelio, quibus Dominus ait : « Lamentavimus vobis, et non plangistis ; cætervims, et non saltastis. » *Luc.* VII, 32. Plangendum est in pre-

(4) « Miror quomodo vir disertus, etc. » Quis hoc dixit, scire non potui ; quamvis plurima veterum Scriptorum volumina in hunc finem perlegere curarem. Moxe autem lectorem, Hieronymi Commentarium in hunc Ecclesiaste locum, laudatus esse depravatam et ab usum in classe ecclesiarum.

le temps de les rassembler, » que la grâce de l'Évangile avait tempéré la sévérité de l'ancienne Loi. La Loi, rigide, inflexible, impitoyable, frappe de mort le pécheur, la grâce évangélique est miséricordieuse et le provoque à la pénitence. Il faut donc entendre par le temps de lancer les pierres ou de les rassembler, que la Loi disperse les pierres tandis que l'Évangile les rassemble. Ce qu'il y a de vrai ou de faux dans cette opinion doit être imputé à son auteur.

« Le temps d'embrasser et le temps de s'éloigner de tout embrassement. » *Ecl.*, III, 8. Selon la lettre, le sens est manifeste, et l'Apôtre y abonde en disant : « Ne vous refusez point l'un à l'autre, si ce n'est du consentement de l'un et de l'autre pour un temps, afin de vaquer à la prière ; » *I Corinth.* VII, 5 ; il y a un temps pour la procréation et un temps pour la continence. Ou bien, c'était le temps des embrassements, lorsque florissait cette maxime : « Croissez et multipliez, et couvrez la terre. » *Gen.* I, 28, et ce fut le temps de s'en éloigner, quand elle fut remplacée par celle-ci : « Le temps est court ; ainsi il faut même que ceux qui ont des femmes soient comme s'ils n'en avaient point. » *I Corinth.* VII, 29. A un point de vue plus élevé, c'est la sagesse qui embrasse ceux qui l'aiment : « Honorez la sagesse, » dit le Sage, « et elle vous embrassera, »

tamen interpretes, qui dixerunt : « Tempus mittendi lapides, et tempus colligendi, » severitatem Legis antique Evangelii gratia temperatam. Lex quippe rigida, inbenigna, non parcens, peccantem interficat ; Evangelium gratia miseretur, et ad penitentiam provocat. Et hoc esse tempus mittendorum lapidum, sive congregandorum, quod lapides mittantur in Legem, colligantur in Evangelio. Hoc utrum vere necne dictum sit, sicut imputetur auctori.

« Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexu. » *Ecl.*, III, 8. Juxta simplicem intelligentiam manifestus est sensus, Apostolo in eadem verba congruente : « Nolite frangere ad invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, » *Cor.* VII, 5, liberis demum operam, et rursum continentiam. Vel quod tempus fieri amplexandi, quando vigeat illa sententia : « Crescite, et multiplicamini, et replete terram ; » *Gen.* I, 28 ; et tempus procul a complexu fieri, quando successit : « Tempus in angusto est. Superest, ut et qui habent uxores, sic sint quasi non habeant. » *I Cor.* VII, 29. Si autem voluerimus ad altiora conscendere, videbimus sapientiam amplexari amatores suos : « Honora, » quippe ait, « eam, et amplexabitur te, » *Prov.* IV, 8, in- traque vitas suas et gremium strictiori tenebit com-

Prov. VI, 8, elle vous pressera étroitement dans ses bras et sur son sein. Or, l'esprit de l'homme, qui ne peut pas toujours être tendu vers les su- blimes pensées et la méditation des choses divines, et contempler sans cesse les merveilles du ciel, a le devoir de s'occuper des besoins du corps ; il y a donc un temps pour embrasser la sagesse, pour la presser étroitement sur son cœur, et un temps pour arracher notre âme à la vue et aux saintes carresses de la sagesse, afin de nous préoccuper du corps et de la satisfaction de ses besoins en dehors du péché.

« Le temps d'acquiescer et le temps de perdre. Le temps de garder et le temps de disperser. » *Ecl.*, III, 9. En termes différents, le sens est le même que celui de ces mots : « Le temps de détruire et le temps d'édifier, » et de ceux qui sont plus loin : « Le temps de déchirer et le temps de coudre ensemble. » Comme la Synagogue est détruite afin que l'Église soit édifiée, et comme la Loi est déchirée afin que les Évangiles soient cousus ensemble par la main des Évangélistes, qui ont réuni d'après la Loi et les Prophètes les témoignages de la venue de notre Seigneur ; ainsi il fut un temps de chercher et de garder Israël, et un temps de le perdre et de disperser, ou assurément un temps de chercher le peuple de Dieu chez les Gentils, et un temps de perdre le

plexu. Porro, quia non potest humanus animus semper in sublimia tendi, et de divinis et altioribus cogitare, nec jugiter esse in contemplatione rerum celestium, sed interdum necessitatibus corporis indulgere ; propterea tempus est amplexandi sapientiam, et ab intuitu eam strictius continendi, et tempus relaxandi mentem complexuque sapientie, ut curæ corporis, et his quibus vita nostra abest peccato indulgi, serviamus.

« Tempus acquirendi, et tempus perdendi. Tempus custodiendi, et tempus projiciendi. » *Ecl.*, III, 9. Sub diversis sermonibus, idem nunc, qui supra et infra, sensus est in eo quod ait : « Tempus destruendi, et tempus edificandi. » Ac deinde : « Tempus sciendi, et tempus consumendi. » Quomodo enim Synagoga destruitur, ut edificetur Ecclesia, et a Legge in secessio, ut Evangelis consantur, quod Evangelista singuli perpetrarunt, de Legge et Prophetis adventus Domini testimonia consentes ; ita et tempus fuit quærendi et custodiendi Israël, tempus perdendi et projiciendi illum. Vel certe tempus quærendi populum ex gentibus, et tempus perdendi populum Judæorum. Tempus custodiendi credentes ex nationibus, et tempus abjiciendi incredulos ex Israël.

peuple juif, un temps de garder les fidèles des nations, et un temps de rejeter les incrédules d'Israël.

« Le temps de se taire et le temps de parler. »

Ecl. m, 10. Je pense que les Pythagoriciens, dont la règle est de se taire pendant cinq ans et de ne parler que lorsqu'ils sont instruits, ont pris de là l'origine de cette institution. A notre tour, apprenons à nous taire, afin de savoir ensuite parler comme il convient. Praticons le silence pendant un certain temps pour écouter la parole de notre précepteur. Que rien ne nous paraisse vrai hors de ce qu'il nous enseigne, et au sortir de ce long silence, à notre tour, de disciples nous deviendrons maîtres. Maintenant, à cause des vices du siècle qui va chaque jour de mal en pis, nous enseignons dans les Eglises ce que nous ne savons pas nous-mêmes. Que si par les artifices de langage ou une impulsion du diable, artisan de l'erreur, nous soulevons les applaudissements du peuple, nous nous imaginons, contrairement à notre conscience, savoir les choses au sujet desquelles nous avons persuadé les autres. On fait un apprentissage en toute industrie; l'étude seule des Ecritures est-elle si facile et de si peu d'importance que nous n'y ayons pas besoin de maître ?

« Le temps d'aimer, et le temps de haïr. »

Ecl. m, 11. Le temps d'aimer après Dieu, nos enfants, notre femme, nos proches, et le temps de

« Tempus tacendi, et tempus loquendi. » *Ecl. m, 10.* Pythagoricos roor, quorum disciplina est tacere quinque annis, et postea eruditos loqui, hinc originem sui traxisse deseri. Discamus itaque et nos prius non loqui ut postea ad loquendum ora reseramus. Sileamus certe tempore, et ad preceptoris alocuia pendeamus. Nihil nobis videatur rectum esse, nisi quod discimus, ut post molum silentium, et discipuli efficiamur magistri. Nunc vero pro seculorum quotidie in pejus labentium vitio, docemus in Ecclesia quod nescimus. Et si compositione verborum, vel instructu diaboli, qui fautor errorum est, plausus populi excitaverimus, contra conscientiam nostram scire nos arbitramur, de quo aliis potius persuadere. (a) Omnes artes absque doctore non discimus; sola hæc tam vilis et facilis est ut non indigeat preceptore.

« Tempus amandi, et tempus odiendi. » *Ecl. m, 11.* Tempus amandi post Deum, liberos, uxorem, propinquos, et tempus odiendi eos in martyrio, cum pro Christi confessione rigidus pietas oppugnat inimica.

(a) Recole epistolam 53, ad Paulinum, a num. 6 ad 8.

— Omnes artes absque doctore. — Idem continetur in Epistola ad Paulinum, de studio divinarum Scripturarum; cuius initium est: *Frater Ambrosius, etc.*